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Estado do Parana

PROJETO DE LEI N° 112/2009

Acresce meta ao Anexo | — Acbes Prioritarias,
Fungdes e Subfungdes de Governo, Objetivos e
Metas para o periodo de 2006 a 2008, constante
da Lei n® 2.998, de 5 de agosto de 2008.

Art. 1° O Anexo | — Acdes prioritarias, fungdes e subfuncdes de governo,
objetivos & metas da Administragdo Municipal - da Lei Municipal n® 2.998, de 5 de agosto de
2008, passa a vigorar com o acréscimo da meta em destaque anexa a presente lei.

Art. 2° A meta em destaque a que se refere o caput do artigo 1°, representa
um acréscimo do valor constante do Orgamento vigente por tratar-se de operagio de crédito
contratada junto a Agéncia de Fomento do Parand S.A. para execugéo de projeto de
pavimentacao de vias urbanas no valor de R$ 6.000.000,00 (seis milhées de reais)
autorizada pela Lei n® 3.142, de 14 de abril de 2009.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo, dando nova
redacdo ao Anexo | da Lei n® 2.998, de 5 de agosto de 2008.

Rua Ararighdia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
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Estado do Parana

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO
PPA — PLANO PLURIANUAL - QUADRIENIO 2006 - 2009
ANEXO 1 PPA — ACOES POR ORGAO/UNIDADE EXECUTOR 2009

Orglio Ud Descrigao Destino Projeto Descrigio Ano Ctde Valor
Atividade
6 1 GABINETE DO SECRETARIO DE ENG.E OBRAS 2 20 | Manutengao do Gabinete do Secretdrio de Engenharia Qbras & 2009 1 110.000,00
Services Publicos
3] 2 | DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS 2 21 | ManutencSo do Departamento de Engenharia @ Obras 2009 1 800.000,00
[ 3 | DPTC DE DESENV URBANQ £ 1 2 | Pavimentagio e Conservagho de Vias Urbanas 2008 1 6,300.000,00
GEOPROCESSAMENTO
[3 3 | DPTO DE DESENY URBARO E 1 7 | Apoiar efou construir unidades habitacionais 2009 130 400.000,00
GEOPROCESSAMENTO
[} 3 | DPTO DE DESENV URBANO E 2 22 | Construir e consarvar passeios, atendendo ¢ Programa Calgadas nos 20089 1 200.000,00
GEOPROCESSAMENTO Bairros
& 3 | PPTQ DE DESENV UIRBANO E 1 27 | Conservagho de Vias Urbanas 2009 4 600.000,00
GECPROCESSAMENTO
[ 3 | DPTO DE DESENV URBANOE 1 28 | Ampliagic da rede de esgoto 2008 1 500,000,00
GEOPROCESSAMENTO
8 3 | DPTO DE DESENV URBANO E 1 20 | Aquisicao de Temreno para o Cemitério Municipal 2009 1 160.000,00
GEOPROCESSAMENTO
[ 3 | DPTO DE DESENV URBANO E 2 22 | Ampliar e Conservar Cemitérios 2009 1 200.000,00
GEQPROCESSAMENTO
[] 3 | DPTO DE DESENY URBAND E 2 22 | Manutengio das atividades do Departamento de Servigos Urbanos 2009 1 1.200.000,00
GEQPROCESSAMENTO
[ 3 | DPTO DE DESENV URBANO E 2 22 | Manutengfio e Ampliaghio da Rede de lluminagdo Publica 2008 1 2.500.000,00
GEOPROCESSAMENTO
[ 3 | DPTO DE DESENYV URBANO E 2 22 | Manter fabrica de tubos, britador e usina de asfalto 2009 1 500.000,00
GEOPROCESSAMENTO
[ 3 | DPTO DE DESENV URBANOE 2 22 | Manter e Ampliar sinalizag&o Urbana 2009 1 250,000,00
GEOPRGCESSAMENTO
[ DPTO DE DESENV URBANO E 2 22 | Manutengio e atualizagao do Plane Diretor e implantagae do SIG 2009 1 300.000,00
GEOPROCESSAMENTO
& 3 | BPTO DE DESENV URBANOE 2 22 | Construir galerias pluviais 2009 t 100.060,00
GEQPROCESSAMENTO
[ 3 | DPTO DE DESENV URBANO E 2 22 | Construir Ponto de dnibus 2009 20 250.000,00
GEQPROCESSAMENTO
6 3 | DPTO DE DESENV URBANC E 2 22 | Construir parque infantil nos bairosfquadras esporivas 2008 1 50.000,00
GEQPROCESSAMENTO
6 3 | DPTO DE DESENVURBANCE 2 Reformar, ampliar e manier prédios publicos 2009 1 100.000,00
GEQPROCESSAMENTO
-] 3 | DPTO DE DESENV URBANC E 2 22 | Desapropriar drea para implantagio de conjunto 2009 1 200.000,00
GECPROCESSAMENTO
3] 4 | DEPARTAMENTO DE SERVICOS RODOVIARIOS 1 8 | Adguirir méquinas rodovidrias e Veicules 2009 1 2.230.060,00
6 4 { DEPARTAMENTO DE SERVICOS RCDOVIARIOS 1 9 | Pavimentagio cascalhamento e readsquacdo de estradas vicinais 2009 50 250.000,00
[3] 4 1 DEPARTAMENTO DE SERVICOS RODOVIARIOS 2 26 | Manter Asraporto 2008 i 200,000,00
6 4| DEPARTAMENTO DE SERVICOS RODOVIARIOS 2 26 | Construir e reformar pontes 2009 i 50.000,00
[] 4 | DEPARTAMENTO DE SERVICOS RGDOVIARIOS 2 26 | Manutengiio das atividades do Departamento de Servigos 2008 1 2.000.000,00
Rodovidrios
6 5 | COORDENADORIA DE TRANSITO 2 85 | Manutencio das Alividades da Coordenadoria de Transito 2009 1 400.000,0¢
[ 5 | COORDENADORIA DE TRANSITO 2 85 | Aguisicio de veiculo 2009 2 80.000,00
3 5 | COORDENADORIA DE TRANSITO 2 85 | Construlr sede propria do DEPATRAN 2009 1 250.000,00
. 20,180.000,00
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Estado do Parana

COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 112/2009

O Executivo Municipal, através da mensagem n® 089/2009, busca
a aprovagao do presente Projeto de Lei n® 112/2009, visando obter
autorizagao legislativa para alteragdo do anexo I — Ac¢es Prioritarias, Fungoes
e Subfungdes de Governo, Objetivos e Metas para o periodo de 2006 a 2009
da Lei do Plano Plurianual — PPA, constante na Lei n® 2.998 de 05 de Agosto
de 2009, com o objetivo de contratar finanaciamento junto a Agéncia de
Fomento do Parana S.A., no valor de até R$ 6.000.000,00 (seis milhdes) de
reais, para a pavimentacao de vias urbanas.

A assessoria contdbil desta casa manifestou-se de forma
favoravel ao projeto, tendo em vista 0 amparo legal na Lei Organica Municipal,
artigo 9°, Inciso I e art. 95, inciso I, paragrafo 4° e 5°, e da Lei complementar
n° 101/2000, bem como o Art. 165 da Constituicdo Federal, inciso I, paragrafo
1°,
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Apés a andlise emitimos PARECER FAVORAVEL, a tramitacdo e
aprovagdo da matéria.

E 0 nosso parecer, SMJ,
Pato Branco, 18 de maio de 2009.

Osmar Braun Sobrinho -~ PR
Presidente

W;Iiz\m/gthollonio Machado - PMDB
embro/Rejator

Vi}hﬁ/ir Tagca—-*nig”ﬁ:‘“ e
//' Membro

/
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ASSESSORIA CONTABIL

PARECER AO PROJETO DE LEI N°. 112/2009

Busca o Executivo Municipal apoio do douto Plenario desta Casa de Leis, para
aprovar o Projeto de Lei n° 112/2009, que Altera Metas do Anexo I - Agdes
Prioritarias, Fungdes e Subfungdes de Governo, Objetivos e Metas para o Periodo de
2006 a 2009, constante da Lei n°, 2998 de 5 de agosto de 2008.

O executivo através -do projeto em aprego acresce meta a programagao
anteriormente aprovada para o exercicio de 2009, na previsao do Plano Plurianual de
2006 a 2009, meta ao anexo I alterando a estrutura da Secretaria Municipal de
Engenharia, Obras e Servigcos Publicos, no valor de R$ 6.000.000,00 (sei milhoes de
reais) para execucdo de projeto de Pavimentacdo de Vias Urbanas, o qual serd em
forma adicional ao orgamento vigente, sendo que j& foi aprovado Lei n® 3142 de 14
de abril de 2009 que autoriza a contratacdo de financiamento junto a Agencia de
Fomento do Parana S/A para tal finalidade.

A matéria encontra-se em conformidade com a Constituicdo Federal em seu art.
165, inciso I, § 19, com a Lei Organica Municipal, Art.99, inciso I e Art. 95, inciso I, §
40 e § 50 bem como dentro do que disciplina a Lei Complementar n°. 101/2000. (Lei
de Responsabilidade Fiscal)

O projeto apresenta-se em conformidade com o que preceitua a Lei Federal n ©
4320/64, estado apto a seguir seus tramites normais.

E o parecer S.M.J.

Pato Branco, 4 de maio de 2009,

Maytia Regina Zanoelo
ASSESSORIA CONTABIL
CO-CRC-PR N°. 027.823/0-3

ASSESSORIA CONTABIL

Rua Ararighéia, 491 - Fonae: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
e-mail; legislativo@win.com.br
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ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

TR0 D000

MENSAGEM N° 89/2009

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

Fazemos uso da presente Mensagem para encaminhar a essa Casa de Leis o
incluso Projeto de Lei que propde a alteragdo do Anexo | — Agdes Prioritarias, &
Fung¢des e Subfungdes de Governo, Objetivos e Metas para o Periodo de 2006 a
2009 da Lei do Plano Plurianual — PPA, Lei n® 2.480 de 19 de julho de 2005 alterada &
pela Lei n® 2.566 de 19 de dezembro de 2005, bem como pelas Leis n% 2.681, de
25 de setembro de 2007, 2.727 de 28 de dezembro de 2006, 2.732 de 24 de janeiro
de 2007, Lei n® 2.810 de 19 de julho de 2007 e Lei n° 2.998 de 05 de agosto de
2008, tendo em vista a aprovagdo por este Legislativo Municipal da Lei n°® 3.142 de
14 de abril de 2009, que Autoriza o Poder Executivo a contratar financiamento junto
a Agéncia de Fomento do Parana S.A., no valor de até R$ 6.000.000,00 (seis
milhdes de reais) para a execugéo de projeto de Pavimentagéo de Vias Urbanas, o

L/ 1-L1D0-05 350400~ -2

qual sera em forma adicional ao orgamento vigente.
Contando com a aprovagac do Projeto de Lei ora apresentado, antecipamos

nossos agradecimentos, rogando aos nobres edis que a matéria seja apreciada em

regime de urgéncia.
Gabinete do Prefeito Municipal de F’ato Branco Estado do Parana em, 22 de

o Vv

igano
Prefeito

Rua Caramuru, 271 -  Fone/Fax (46) 3220-1544 - 85501-060 - PatoBranco - Parand
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ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI412/2009

Acresce Meta ao Anexo | — Agbes Pricritarias,
Funcdes e Subfungbes de Governo, Objetivos e
Metas para o periodo de 2006 a 2009, constante da
Lei n° 2.998 de 05 de agosto de 2008.

Art 1% O Anexo | - Acgbes prioritarias, fungdes e subfungbes de governo,
objetivos e metas da Administragcdo Municipal - da Lei Municipal n® 2.998 de 05 de agosto de
2008, passa a vigorar com 0 acréscimo da meta em destaque anexa a presente lei.

Art. 2°, A meta em destaque a gque se refere ¢ caput do artigo 1°, representa
um acréscimo do valor constante do Orgamento vigente por tratar-se de operacio de crédito
contratada junto a Agéncia de Fomento do Parana S.A. para execucdo de projeto de
pavimentagdo de vias urbanas no vaior de R$ 6.000.000,00 (seis milhdes) autorizada pela
Lei n® 3.142, de 14 de abril de 2009,

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo, dando nova
redacdo ao Anexo | da Lei n° 2.998 de 05 de agosto de 2008.

Gabinete do Prefeito Municipayde'bgz Branco, 22 de abrjl de 2009.
it /

&

ﬁ/ Prefeito

JiHo\CAsA H. Lattmann /hd .
Secre ..\:‘m: volvimento L
3 } ASSESSORIA JURIDICA DO MUKICIPIO
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MUNICIPIO DE PATO BRANCO - PREFEITURA MUNICIPAL

d PPA - PLANG PLURIANUAL. - QUADRIENIO 2006/2009
Anexe 1 PPA - Agdes por Orglo/Unidade Executer - 2008
Crg¥e |Unidade Descrigio Destino |Projeto/Atividade iSubProjeto/SubAtividade  i{Descrigdio Ane_{Quantidade | Valor

5 1I{GABINETE 0O SECRETARIQO DE ENG.E OBRAS 2 20 1 #Manutencaa do Gabinele do Secretario de Engenharia Obras e Services Publicos 2009 1 110.000.0¢
8 2 [DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS 2 21 1 iManutencae do Departamento de Engenharia e Obras 2009 1 800.000,00
] 3[DPTO DE DESENV URBANO E GEQPROCESSAMENTOQ 1 2 1;Pavimentagdo e Conservacdo de Vias Urbanas 2008 1 6.300.000,00
3] 3|DPTO DE DESENY URBANO E GEQPROCESSAMENTO 1 7 1 [Apciar efou construir unidades habitacionais : 2009 130 400.000,00
[ 3|0PTO DE DESENV URBANO E GEOPROCESSAMENTO 2 22 1|Construir & congervar passeics, atendendo o Programa Calgadas nos Bairros 2008 1 200.000,00
6 3|0PTO DE DESENY URBANC E GEQOPROCESSAMENTO 1 27 1|Conservacdo de Vias Urbanas 2008 1 600.000,00
8 3|0PTO DE DESENV URBANO E GEOPROCESSAMENTO 1 28 1[Ampliagao da rede de esgoto 2008 1 500.000,00
8 3 |DPTO DE DESENV URBANC E GEQPROCESSAMENTO 1 20 2 |Aquisicio de Terreno para ¢ Cemitério Municipal 2009 1 160.000.00
5 3{DPTC DE DESENV URBANG E GEOPROGESSAMENTO 2 22 2 [Ampliar e Conservar Cemitérios 2008 1 200.000.00
[ 3IDPTO DE DESENY URBANO E GEOPROCESSAMENTO 2 22 3 [Manutencdo das atividades do Departamento de Servicos Urbanos 2009 1 1.200.000 00
) 3|DPTC DE DESENV URBANO E GECPROCESSAMENTO 2 22 Q'Enurenq.éo e Ampliagho da Rede de lluminacio Publica 2009 1 2.50C.000,00
[ 3[DPTO DE DESENV URBANQ E GEQPROQCESSAMENTO 2 22 10 [Manter fabrica de tubos, britader e using de asfaltc - 2009 1 500.000.00
[ 3|DPTO DE DESENV URBANQ E GEGPROCESSAMENTO 2 22 : 13 [Manter e Ampliar sinalizagdo Urbana 2009 1 250.000.00
3 3|DPTO DE DESENV URBANO E GEQPROCESSAMENTO 2 22 11 |Manutencdo ¢ atualizacéio do Plane Diretor ¢ Implantacdo do SIG 2009 1 300.000.00
8 3|DPTO DE DESENV URBANO E GEQPRQCESSAMENTO 2 22 15[Construir galerias pluviais 2009 1 100.000.00
8 3|DPTO DE DESENY URBANO £ GEQPROCESSAMENTO 2 22 20[Canstruir Ponto de énibus 2009 20 250.000.00
8 3|DPTO DE DESENV URBANO E GEOPROCESSAMENTO 2 22 18|Construir pargue infantil nos bairros/quadras asportivas 2008 1 50.000.00
8 30PTO DE DESENV URBANO E GEQOPROCESSAMENTO 2 22 17 |Reformar, ampliar g manter prédios pablicos 2009 1 100.000.00
6 3|OPTC DE DESENV URBANO E GEOPROCESSAMENTO 2 22 22 |Desapropfiar drea para implamagiio de conunto 2009 1 200.000.00
[ 4 [DEPARTAMENTO DE SERVICCS RODOVIARIOS 1 8 1 |Adquirir m&quinas rodovidrias e Veicules 2009 1 2.230.000,00
3 4 |[DEPARTAMENTO DE SERVICCS RODOVIARIOS 1 g 1 |Pavimentacdo. cascalhamento & readeguacio de estradas vicinais 2009 50 250.000,00
[:] 4|DEPARTAMENTO DE SERVICOS RODCVIARIOS 2 28 1|Marnter Aeroparto 2009 1 200.000,00
& 4|DEPARTAMENTOQ DE SERVICOS RODCVIARIOS 2 26 2jConstruir e reformar pontes 2008 1 50.000,00
g 4|DEPARTAMENTC DE SERVICOS RODOVIARIOS 2 26 3{Manutencdo das atividades do Departamentc de Servigos Rodoviarios 2009 1 2.000.000,00
5 5|COCRDENADCRIA DE TRANSITO 2 85 1[Manutencdo das Afividades da Coordenaderia de Transito - 2009 1 400.000,00
[ S]COCRDENADCRIADE TR 0 2 85 2|Aquisicao de veiculo 2009 2 £0.000,00
2] SICOORD CRIA NSITQ 3 2 85 1[Censtruir sede prépria do DEPATRAN 2008 1] 250.000,C0

- Pl 20.180.000,00
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